

uddannelser henvises til besvarelsen af spørgsmål 275.

*Spørgsmål 313:*

»Udvalget udbeder sig eksemplarer af meddelelse af 15. maj d.å. fra direktoratet for arbejdsmarkedsuddannelserne til brug for mødet den 23. maj d.å. kl. 14.00 i uddannelsesrådet for specialarbejdere m.v. tillige med ministerens bemærkninger til meddelelsens punkt A vedrørende arbejdsmarkedsuddannelserne for langtidsledige over 24 år på specialarbejderskolen.«

*Svar:*

Kopi af den udbedte meddelelse vedlægges.

Meddelelsen er en intern og foreløbig orientering til rådet fra direktoratet, der er sekretariat for rådet.

I meddelelsen redegøres for direktoratets indstilling til arbejdsministeriet om budgetteringen på forslag til finanslov for 1986 af udgifter til arbejdsmarkedsuddannelser af længere varighed for langtidsledige over 24 år, der efter forslag til lov om ændring af lov om arbejdstilbud til ledige (L 109) vil få ret til en uddannelsesydelse.

Det spørgsmål, meddelelsen vedrører, udgør en del af direktoratets samlede bidrag til forslag til finanslov for 1986, og de forslag og synspunkter, som direktoratet er fremkommet med, indgår – på samme måde som de øvrige direktoraters bidrag – i det videre arbejde i departementet med udarbejdelsen af arbejdsministeriets samlede bidrag til finanslovsforslaget. Uanset at dette arbejde endnu ikke er afsluttet, kan jeg dog allerede nu sige, at jeg ikke er enig i de forslag til nedsættelse af driftsbevillingerne til specialarbejderuddannelsen og efteruddannelsen af faglærte, som direktoratet er fremkommet med.

Det er ikke korrekt, når direktoratet i meddelelsen anfører, at »det fra arbejdsministeriets side har været forudsat, at det inden for de afsatte midler på 40 mill. kr. til længevarende arbejdsmarkedsuddannelser for langtidsledige over 24 år ville være muligt at gennemføre uddannelsesstilbud for ca. 2.000 personer«.

Under hensyn til den begrænsede kapacitet på årsbasis inden for arbejdsmarkedsud-

dannelserne samt til nødvendigheden af at sikre, at arbejdsmarkedsuddannelsernes hovedmålsætning fortsat kan efterleves, er der på finansloven for 1985 godkendt en ekstrabevilling på 40 mill. kr. til finansiering af udgifterne ved 1.200 af de omhandlede uddannelsesstilbud, mens de resterende 800 uddannelsesstilbud er forudsat indprioriteret inden for de eksisterende rammer for arbejdsmarkedsuddannelserne. Ved den godkendte ekstrabevilling er der forudsat en kursusvarighed af 15–26 uger med et gennemsnit på ca. 20 uger, svarende til ca. 24.000 elevuger.

Det fremgår klart af ændringsforslaget til forslag til finanslov for 1985. Det er endvidere meddelt direktoratet, at ved anvendelse af tilsvarende kursusvarighedsforudsætning for de øvrige 800 uddannelsesstilbud kan den samlede forpligtelse inden for arbejdsmarkedsuddannelserne opgøres til maksimalt 40.000 elevuger årligt. De enkelte uddannelsesforløb skal søges planlagt inden for en tidsramme af 15–26 uger, men såfremt det er muligt at opfylde det beskæftigelsesmæssige sigte ved kursusforløb af kortere varighed end 15 uger, vil dette ikke være i strid med intentionerne bag den foreslåede nyordning. Departementet har ikke i øvrigt fundet at burde give direktiver for disse uddannelsesstilbuds indhold og varighed. Det er således direktoratets ansvar i samarbejde med de øvrige organer inden for arbejdsmarkedsuddannelsessystemet at sikre, at de enkelte uddannelsesstilbud tilrettelægges således, at de i videst muligt omfang forbedrer de uddannelsessøgendes muligheder for at opnå beskæftigelse.

For at give direktoratet den størst mulige frihedsgrad i planlægningsarbejdet er den godkendte ekstrabevilling i 1985 opført på en selvstændig finanslovskonto. Direktoratet er blevet bedt om at overveje det ønskelige og hensigtsmæssige i en eventuel senere indpasning af disse uddannelsesstilbud (og dermed fordeling af ekstrabevillingen) i arbejdsmarkedsuddannelsernes ordinære programmer. Såfremt direktoratet måtte finde det rigtigst at fastholde en særlig hovedkonto for disse uddannelsesstilbud, ville det være nødvendigt, at direktoratet i forbindelse med forslag til finanslov for 1986 fremkom med forslag til overførsel af bevillinger fra de ordinære programmer til den særlige hovedkonto til dæk-